
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE

DI MONZA E DELLA BRIANZA
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero 72 del 19-12-2022

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DELLA NUOVA SOLUZIONE APPLICATIVA E
SERVIZI CORRELATI PER LA "GESTIONE INFORMATICA DELLE PRATICHE E DEI
PROCEDIMENTI", DALLA DITTA PA A.B.S SRL – RETELIT GROUP DI 20124MILANO -
AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA PARI AD € 37.800,00 (IVA ESCLUSA) CIG
ZA3392EFFE

 

Il Direttore

PREMESSO che:

�        La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;

�        La Provincia di Monza e Brianza con decorrenza dal 7 luglio 2011, a seguito della delibera del
Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, ha costituito l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito Territoriale
Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;

�        il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1,
comma 2, lett. a), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di
importo inferiore ad € 139.000 mediante affidamento diretto; 

Richiamato il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021-2023 dell’Agenzia per
l’Italia Digitale (AGID) e in particolare il CAPITOLO 1. Servizi – obiettivo “OB.1.1 - Migliorare la capacità di
generare ed erogare servizi digitali”;

RAVVISATA la necessità da parte di questa Azienda, per poter provvedere ai propri compiti istituzionali, di
avere a disposizione una soluzione applicativa per la digitalizzazione dei dati e dei processi e la gestione delle
pratiche e dei procedimenti in gestione in ATO-MB.;

Considerato che l'acquisizione di un sistema come sopra indicato deve comprendere:

�        licenze dei prodotti,
�        installazione e manutenzione dei prodotti;



�        recupero dati e documenti dal precedente gestionale
�        formazione e assistenza all'utilizzo;
�        Gestione e conservazione dei dati dei precedenti gestori e futuri

Visto che, ai sensi dell'alt. 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., "1. Le pubbliche
amministrazioni acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e
di efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione
comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul mercato:

�        software sviluppato per conto della pubblica amministrazione;
�        riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione;
�        software libero o a codice sorgente aperto;
�        software fruibile in modalità cloud computing;
�        software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso;
�        software combinazione delle precedenti soluzioni".

Considerato che in applicazione del DL n. 217/2017 (Codice dell’Amministrazione Digitale) il software in uso
alla Pubblica Amministrazione deve rispondere ai seguenti criteri:

�        razionalizzare e semplificare i procedimenti amministrativi, le attività gestionali, i documenti, la
modulistica, le modalità di accesso e di presentazione delle istanze da parte dei cittadini e delle
imprese;
�        consentire l’identificazione digitale (SPID);
�        garantire il diritto al domicilio digitale (imprese, liberi professionisti, cittadini);
�        consentire l’effettuazione dei pagamenti con modalità informatiche;
�        consentire l’accesso e l’interazione con il proprio fascicolo digitale.

ACCERTATO che per le prestazioni in questione non risultano attualmente attive in CONSIP convenzioni
quadro in grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, mentre l’importo in affidamento consente di
avvalersi del MePA in quanto sotto il limite della soglia comunitaria;

ATTESO che tramite il MePA i singoli contratti vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni
contraenti e il Fornitore attraverso l'emissione degli ordinativi di fornitura secondo le modalità ed i termini
indicati nelle condizioni generali e che nei predetti ordinativi sono indicati l'esatto quantitativo della
fornitura richiesta, il luogo di esecuzione e l'esatto ammontare della spesa;

VISTA la proposta progettuale ed economica effettuata dalla ditta PA A.B.S Srl – Retelit Group con sede
legale e operativa in Pola, 9 20124 Milano (MI) che prevede l’utilizzo della piattaforma a riuso denominata
VBG nella quale saranno configurati i processi di lavoro utili a gestire le tre categorie di pratiche in gestione
presso l’ATO e precisamente:
 

1.      Endoprocedimenti con richiesta di pareri e autorizzazioni
2.      Procedimenti su istanze di parte (assimilazioni, volture, ecc.)
3.      Procedimenti avviati d’ufficio (diffide, sanzioni, ecc.)

 
CONSIDERATO che gli attuali dati presenti negli archivi ATO saranno oggetto di importazione negli archivi
VBG per garantire un base della conoscenza completa all’interno della nuova piattaforma la cui fruizione
VBG è prevista in modalità SaaS (Software as a Service) erogato da CSP (Cloud Service Provider) qualificato
AGID.
 
VERIFICATO che i prodotti richiesti rientrano tra quelli offerti dal Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione CONSIP nel Bando “SERVIZI”, Categoria “Software - Licenze software”;

RITENUTI i servizi collegati forniti dalla ditta PA A.B.S Srl – Retelit Group con sede legale e operativa in Pola, 9
20124 Milano (MI) adeguati ed indispensabili al soddisfacimento delle esigenze di ATO-MB;

VALUTATA l'offerta economicamente e tecnicamente congrua rispetto all'esigenza di personalizzare il
modulo software per la gestione informatica delle pratiche e dei procedimenti in gestione in ATO-MB con i
seguenti costi proposti:



SERVIZIO importo IVA esc importo IVA inc
Back Office ed integrazioni (comprende le voci: Gestione
progetto, Attivazione, Configurazione Backoffice,
Configurazione Backoffice fase II, Formazione)

€ 23.000,00 € 28.060,00

Front Office e Servizi Online (comprende la voce:
Configurazione servizi online) € 5.000,00 € 6.100,00

TOTALE COSTI UNA TANTUM € 28.000,00 € 34.160,00

SERVIZIO importo IVA esc importo IVA inc
Canone annuo di servizi Cloud e manutenzione € 1.800,00 € 2.196,00
Canone annuo di Help Desk € 2.700,00 € 3.294,00
Pago PA – Retelit € 1.800,00 € 2.196,00
TOTALE CANONI ANNUI € 6.300,00 € 9.516,00
     
SERVIZIO importo IVA esc importo IVA inc
Attivazione SPID e CIE (Retelit) – canone annuo € 1.500,00 € 1.830,00
TOTALE CANONI ANNUI IDENTITÀ DIGITALE € 1.500,00 € 1.830,00
 
 
 
 
SERVIZIO importo IVA esc importo IVA inc
 4 Giornate a consumo (da consumare per attività opzionali o
non stimate) costo 1 gg/persona € 500,00 € 2.000,00 € 2.440,00
TOTALE GIORNATE FORMAZIONE AGGIUNTIVE € 2.000,00 € 2.440,00

 

CONSIDERATO che l'importo di spesa previsto pari a € 37.800,00 (IVA esclusa) per un totale di € 46.116,00
(IVA inclusa) consente l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, ciò ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016;

Acquisito il codice CIG ZA3392EFFE per l’importo totale del progetto pari a € 37.800,00 (IVA esclusa) tramite
il portale dell’ANAC da assegnare alla procedura in questione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

EVIDENZIATO INOLTRE che nel mese di agosto 2022, ATO-MB ha aderito all’avviso del PNRR, finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)”;

PRESO ATTO che con Decreto n. 49 - 2 / 2022 – PNRR del Presidenza del Capo Dipartimento per la
trasformazione digitale del Consiglio dei Ministri inviatoci via PEC il 13.12.2022 prot. 6776, con il quale
veniva comunicata l’ammissione di ATO-MB a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Amministrazioni Pubbliche diverse da
Comuni e Istituzioni Scolastiche (Maggio 2022)”, con conseguente attribuzione del finanziamento del
contributo pari € 14.000,00;

DETERMINA

1.      Di dichiarare e far proprie le premesse quale parte sostanziale e integrante della presente
determinazione;
2.      di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, con la procedura telematica – Ordine di
Acquisto in MePA ed ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), all’affidamento diretto per
la fornitura della nuova soluzione applicativa e servizi correlati per la “Gestione informatica delle
pratiche e dei procedimenti”, secondo le condizioni di fornitura sopra riportate, alla ditta PA A.B.S Srl –
Retelit Group con sede legale e operativa in Pola, 9 20124 Milano (MI);
3.      Di quantificare il valore massimo dell'affidamento in € 37.800,00 (IVA esclusa) per un totale di € 
46.116,00 (IVA inclusa) a carico del bilancio 2023 (I_15/2023);



4.      Di Dare atto che è stato regolarmente acquisito il codice CIG ZA3392EFFE per l’importo totale del
progetto pari a € 37.800,00 (IVA esclusa) tramite il portale dell’ANAC da assegnare alla procedura in
questione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
5.      Di stabilire, trattandosi di acquisto mediante ricorso al MEPA della CONSIP S.p.A., oltre
all'abilitazione in MEPA conseguita dall'operatore economico, verranno effettuate le verifiche ex post
sull'assenza delle cause di esclusione fissate dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ("Codice dei contratti
pubblici");
6.     Di precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni svolte su presentazione di regolare
fattura elettronica e previo riscontro della corrispondenza, per qualità e quantità, con quanto pattuito;
7.      Di dare atto che è stato assegnato ad ATO-MB il contributo di € 14.000,00 di cui all’avviso del
PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.4 “Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell'anagrafe nazionale digitale
(ANPR)”
8.      di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale
Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal d.lgs.
14/03/2013 n. 33.

All. n. 2 Ordini di acquisto in MEPA

 

 
UFFICIO ATO-MB

Il Direttore
DOTT.SSA ERICA PANTANO

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii.


